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Finanzbericht zum Jahresabschluss 2022/2023
und Haushalt 2023/2024

Sehr geehrte Sportfreundinnen,
sehr geehrte Sportfreunde,

der BDV e.V. nimmt als juristische Person am wirtschaftlichen Verkehr teil, womit auch ohne
Gewinnerzielungsabsicht Buchfiihrungspflicht nach § 238 HGB besteht.

Laut § 63 Abs. 3 AO muss durch das ordnungsgemaBe Aufzeichnen aller Einnahmen und Ausgaben
nachgewiesen werden, dass die Geschaftsflihrung darauf ausgerichtet ist, ihre Satzungszwecke zu
erfillen.

Die Vereinsbuchfiihrung entspricht dem satzungsgemaRen Geschaftsbetrieb, den Beschlissen der
Mitgliederversammlung sowie sonstigen gesetzlichen Vorschriften.

Die Aufzeichnung der Geschaftsvorfille erfolgte nach den Grundsatzen ordnungsmaRiger
Buchfiihrung.

Die anfallenden Geschaftsvorfille wurden mit Hilfe elektronischer Datenverarbeitung erfasst und
Uber das Programm Kanzlei- Rechnungswesen DATEV eG ausgewertet.

Die Rechnungslegung fiir das Geschéftsjahr 2022/2023 umfasst die Gewinn- und Verlustrechnung fir
den Zeitraum 01.09.2022 bis 31.08.2023, welche nach den Vorschriften der §§ 266 und 275 HGB
aufgestellt wurde.

Hierbei wurden die Einnahmen im Zeitpunkt des Zuflusses und die Ausgaben im Zeitpunkt des
Abflusses erfolgswirksam in der Einnahmen-/ Uberschuss- Rechnung 2022/2023 erfasst. Die
Bewertungsvorschriften der §§ 252 ff. HGB wurden beim Ansatz des Anlagevermdgens beachtet.

Es bestehen zum 31.08.2023 keine steuerlich zu bewertenden Forderungen und Verbindlichkeiten.
Steuerliche Riicklagen wurden nicht gebildet.

Das Geschaftsjahr schloss mit einem Gewinn von 813,53 € ab. Das Ergebnis ist so nicht erwartet
worden.

Beeinflusst wurde das Ergebnis von folgenden Punkten:

e die Einnahmen aus Spielermeldungen sind deutlich gestiegen

e die Staatsmittel im Bereich Leistungssportpersonal und Leistungssport konnten bei weitem
nicht ausgeschopft werden. Hier stehen im Kalenderjahr 2022 Riickzahlungen in Hohe von ca.
9 T€ an, die mit dem Kalenderjahr 2023 verrechnet werden.

e die Strukturentwicklung

e Sonderbudget nuSport flir angestoRene Entwicklungen (Dashboard, Mannschaftsaufstellung,
Festspielen, nuPortalRS, Fakturierung)

e Weniger Zuschiisse BDV-Ranglistenturniere

Offene Forderungen (474,00 €) sind vorhanden:

- OBDV (Nutzung nuSport): 474,00 €



Der Bankbestand belief sich am 01.09.22 (Beginn des Geschéftsjahres) auf:
Hauptkonto 5439 85 5.835,67 €

Geldmarktkonto 200 5439 85 80.000,00 €

Der Bankbestand belief sich am 31.08.23 (Ende des Geschéftsjahres) auf:
Hauptkonto 5439 85 4.791,46 €

Geldmarktkonto 200 5439 85 74.968,20 €

Eine Barkasse ist nicht vorhanden.
Sonst sind keine weiteren Vermodgenswerte vorhanden.
Die Liquiditat war wahrend des ganzen Jahres uneingeschrankt gegeben.

Die Nichtbesetzung des Vizeprasidenten Finanzen gefahrdet den Bayerischen Dart-Verband e.V.

Haushaltsplan 2023/2024

Nach den derzeitigen Ansatzen (mit einem Geschaftsfiihrer) ergibt sich ein Verlust von 9,1 T€.

Die Forderrichtlinien wurden fiir das Jahr 2024 angepasst. Hier ist der Verwaltungsaufwand deutlich
hoher gewordenn (Zielvereinbarung -> Antrag -> Evaluierung -> Verwendungsnachweis ->
Restmittelabfrage).

Genaue Zahlen fir die Staatsmittel liegen mit der Verabschiedung des Doppelhaushaltes des
Freistaates Bayern vor (Marz/April 2024).

Eching, den 24. November 2023

gez. Christian Baumgartner, Prasident



KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.09.2022 bis 31.08.2023

Bayerischer Dart Verband e.V. Sportverband, Eching

Konto

2110 00

2301 00
230101
2302 00
2302 01

2500 00
2501 00

2550 00
255201
2552 02
2556 00
2558 00

2560 01
2560 02
2560 03
2562 01
2562 02
2562 03
2563 01
2563 02
2563 03

2661 00

2700 00
2701 00
2701 02
2702 00
2751 00
2752 00
2753 00
2803 00
2810 00
2812 00
2828 04
2894 00
2900 00

3220 00

Ubertrag

Bezeichnung
IDEELLER BEREICH

Mitgliedsbeitrage
Echte Mitgliedsbeitrage bis 300 Euro

Zuschusse

BLSV Eigenmittel

Zuschuss DDV

BLSV Staatsmittel Breitensport
BLSV Staatsmittel Leistungssport

Abschreibungen
Abschreibungen auf Sachanlagen
Sofortabschreibung GWG

Personalkosten

Anteilige Personalkosten
Ehrenamtspauschale - Sitzungen BDV
Ehrenamtspauschale - Schiedsrichter
Aushilfsléhne

Beitrdge zur Berufsgenossenschaft

Reisekosten

Verpflegungsmehraufwand BDV-Sitzungen
Verpflegungsmehraufwand DDV
Verpflegungsmehraufwand sonstige Reisen
Ubernachtungskosten sonstige Reisen
Ubernachtungskosten DDV-Veranstaltung
Ubernachtungskosten Sitzung BDV
Fahrtkosten Sitzungen BDV

Fahrtkosten Sitzungen DDV

Fahrtkosten sonstige Veranstaltungen

Raumkosten
Miete, Pacht

Ubrige Ausgaben

Kosten der Mitgliederverwaltung
Burobedarf

Lizenzgebiihren MS-Office
Porto, Telefon

Abgaben Bundesverband
Abgaben Fachverband
Versicherungen, Beitrage
Ausbildungskosten
Représentationskosten
Homepage/Email/Dateiablage
Trainerlehrgang C - Kosten Sportschule
Rechts- und Beratungskosten
Sonstige Kosten

ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

Spenden
Erhaltene Spenden / Zuwendungen

Geschéftsjahr
EUR EUR

81.976,00

29.588,43
1.200,00
20.574,84

30.405,53 81.768,80

681,00-
1.028,03-

1.263,08-
40,00-
800,00-
3.728,00-
50,16-

749,65-
336,00-
117,60-
549,00-
1.126,90-
40,00-
2.828,45-
2.079,50-
2.161,50-

955,00-

12.705,42-
640,02-
60,92-
64,37-
43.882,50-
900,00-
1.236,40-
3.576,03-
1.958,38-
866,36-
0,00
5.407,89-
10.286,15-

1.372,16

64.998,65

1.709,03-

5.881,24-

9.988,60-

81.584,44-

Blatt 1

Vorjahr
EUR

55.173,00

27.793,31
2.400,00

13.717,80
1.400,00-

681,00-
0,00

1.693,36-
0,00
450,00-
5.400,00-
50,38-

406,80-
224,00-
0,00
0,00
727,20-
0,00
1.444,30-
1.077,60-
0,00

347,00-

3.199,62-
922,86-
183,37-

15,50-
35.025,00-
900,00-

1.236,40-
532,67-

2.411,94-
600,72-

8.713,80-

2.291,14-

0,00

0,00

29.149,45



KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.09.2022 bis 31.08.2023

Bayerischer Dart Verband e.V. Sportverband, Eching

Konto

Ubertrag

3251 00

3451 00

3453 00

4150 00

4712 00

5079 00

5269 00

5518 01

6011 00

6070 01

6215 00

6250 00

6310 00
6310 01
6310 02
6328 01
6328 02
6328 05

Ubertrag

Bezeichnung

Gezahlte/hingegebene Spenden
Gezahlte Spenden / Zuwendungen

Nicht abziehbare Ausgaben
Abgezogene Kapitalertragsteuer
Solidaritatszuschlag

VERMOGENSVERWALTUNG

Zins- und Kursertrage
Zinsertrage 0% USt

Sonstige Ausgaben
Nebenkosten des Geldverkehrs

ZWECKBETRIEBE SPORT
Einnahmen aus Umsatzerldésen

aus sonstigen sportlichen
Veranstaltungen
Startgelder

aus Sonstigem
Erlése Kleinunternehmer § 19 (1) UStG

Entschadigungen,
Sportveranstaltungen
Kosten Benefizturnier Jugend

SONSTIGE ZWECKBETRIEBE

Einnahmen aus Umsatzerldésen
Einnahmen aus Strafen

Einnahmen aus sonstigen
betrieblichen Ertragen
Zuschisse ZPL (Jugend)

Léhne und Gehalter
Aushilfsléhne

Soziale Abgaben
Gesetzliche Sozialaufwendungen

Ausgaben fiir sonstige

betriebliche Aufwendungen
Reisekosten

Reisekosten Schiedsrichter BDV

VMA Schiedsrichter BDV
veranstaltungsabh. Kosten - Ehrungen
Zuschiisse Ranglistenturniere
Digitalisierung

EUR

0,17-
3,12-

1.046,80-
380,85-
168,00-
834,90-

3.955,00-

15.968,48-

22.354,03-

Geschéftsjahr
EUR

64.998,65

75,00-

3,29-

12,49

293,68-

770,00

3.133,08

5.927,55-

600,00

1.584,37

5.400,00-

523,48-

58.875,59

Blatt 2

Vorjahr

EUR

29.149,45

143,00-

0,00

0,00

0,00

143,08-

0,00

0,00

0,00

500,00

1.490,00

5.400,00-

1.459,36-

0,00
441,20-
84,00-
970,00-

349,52
491,04-

22.357,29



KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.09.2022 bis 31.08.2023

Bayerischer Dart Verband e.V. Sportverband, Eching

Konto

Ubertrag

6328 10
6328 20
6328 30
6328 31
6328 32
6328 50
6328 51
6328 52
6328 53
6328 61
6342 00

6510 00
6510 01

6828 01
6828 02
6828 03
6828 04
6828 05
6828 10
6828 11
6828 12
6828 13
6828 99

8016 00
8044 00

Bezeichnung

Ausgaben fiir sonstige
betriebliche Aufwendungen
Kosten Bayerische Masters

Kosten German Masters
Zuschiisse Bundesligamannschaften
Zuschisse Auf- und Abstiegsrunde
Zuschiisse DDV Pokale
Nachwuchsleistungssport (NWLS)
NWLS - TalentférdermaRnahmen
NWLS - Landesleistungszentrum
NWLS - Jugendkader

Mittel LS-Personal (Nachwuchs-LS)
Zeitschriften, Blicher (Fachliteratur)

Einnahmen aus Umsatzerlésen
Lehrgangsgebuhren Trainer C
Lehrgangsgebihren Trainer B

Ausgaben fiir sonstige

betriebliche Aufwendungen
Trainerlehrgang - Raumkosten
Trainerlehrgang C - Honorare Referenten
Trainerlehrgang C- Fahrtkosten Referent
Trainerlehrgang C Ubernachtg + Verpfleg
Trainerlehrgang - sonstige Kosten
Trainerlehrgang B - Raumkosten
Trainerlehrgang B - Honorare Referenten
Trainerlehrgang B - Fahrtkosten Referent

Trainerlehrgang B - Ubernachtg&Verpfleg.

Ausbildung - Lern- und Lehrmaterial
SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE
Einnahmen aus Umsatzerlgsen

Einnahmen Werbeflachen nuSport
Provisionserlése

JAHRESERGEBNIS
Jahresergebnis

EUR

22.354,03-

128,10-
5.413,30-
4.250,00-

500,00-
1.750,00-

16.308,71-

109,70-
6.249,02-

660,40-
6.004,73

117,90-

6.090,00

0,00

161,60-
2.400,00-
943,35-
9.673,50-
200,00-
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

1.001,00
_ 6182

Geschéftsjahr
EUR

58.875,59

51.836,43-

6.090,00

13.378,45-

1.062,82

813,53

Blatt 3

Vorjahr
EUR

22.357,29

1.316,80-
5.087,20-
3.000,00-
1.500,00-
500,00-
7.384,52-
698,46-
0,00
0,00
14.936,94
491,90-

8.570,00
1.440,00

1.222,20-
4.200,00-
1.363,20-
5.469,20-
0,00

586,60-
1.210,00-
59,10-
1.983,60-
1.220,79-

1.111,20
61,72

11.183,58



Bayerischer Dart-Verband e.V.

Haushaltsrahmenplan

(Ubersicht mit Geschaftsfiihrer)

2019/2020 2020/21 2021/22 2022/23 2023/2024
Konten und Beschreibung Ist Ist Ist Ist Gesamt Eigenmittel | BLSV Eigenmittel | Staatsmittel ESmeiiunesy
211000 | | [Mitgliedsbeitrage 57.800,00 €] 56.605,00 €] 55.173,00 € 81.976,00 € 96.120,00 €] 96.120,00 € 5.400 Senioren
230100 | | |BLSV Eigenmittel 17.499,45 €] 30.867,88 € 27.793,31 €] 29.588,43 € 28.000,00 €] 28.000,00 €]
230201 | I |Staatsmittel Leistungssport 10.595,99 €] -742,81 €| -1.400,00 €] 30.405,53 € 55.000,00 €] 55.000,00 €]genaue Zahlen sind erst nach der Verabschiedung des
Doppelhaushaltes 2024/25 des Freistaates zu erwarten
230200 | | [Staatsmittel Breitensport 9.595,54 €] 12.451,95 €] 13.717,80 €] 20.574,84 € 15.000,00 €] 15.000,00 €]
| |Staatsmittel: Sonderférderung Starkung Ehremamt 2023/24 26.315,00 €} 26.315,00 €
607001 | | [Staatsmittel ZPL-Mittel (Jugend) 1.490,00 €| 1.661,37 €| 1.490,00 €| 1.584,37 € 1.490,00 €] 1.490,00 €]
| |Zentrale Mittel (Oberhaching) 8.847,30 €] 0,00 €
6328 61 | | [ Mittel fur Leistungssportpersonal (Nachwuchsleistungssport) 10.217,24 € 5.668,35 € 14.936,94 € 6.004,73 € 0,00 €}
230101 | | [Zuschuss DDV 1.200,00 €| 2.400,00 €] 1.200,00 €| 1.500,00 €] 1.500,00 €|
651000 | ZTrainerlehrgang zentral 1.820,00 €| 12.540,00 €] 10.010,00 €] 6.090,00 € 14.500,00 €] 14.500,00 €
6011 00 | V[Strafen 200,00 € 500,00 € 600,00 € 0,00 €
322000 | | |Erhaltene Spenden / Zuwendungen 3.386,30 €] 1.026,32 €| 1.372,16 €| 0,00 €
8016 00 | W|Werbeflachen nuSport 1.047,01 €| 1.111,20 €| 1.001,00 €| 996,00 €] 996,00 €
Sonstige Einnahmen 35,00 €] 61,72 € 61,82 € 0,00 €
Ertrage aus Auflésung von Riickstellungen Staatsmittel 0,00 €}
121.451,82 € 122.360,07 € 125.793,97 € 180.458,88 € 237.925,00 € 112.120,00 € 28.000,00 £ 97.805,00 €|
275100 | | |Abgaben Bundesverband 31.537,50 £} 31.882,50 € 35.025,00 £} 43.882,50 €] 52.380,00 €} 52.380,00 €|
275200 | | |Beitrag BLSV und TSB 100,00 £ 967,00 £] 900,00 £] 900,00 € 900,00 £ 900,00 €
Bayerischen Sportstiftung 143,00 €] 75,00 €| 140,00 €] 140,00 € 0,5% der BLSV Eigenmittel 2024
BDV Jugendturnier 2.024,47 €| 0,00 €}
6328 50 | Z|Leistungssport 6.415,99 €] 2.523,10 €] 11.922,28 €] 23.327,83 € 53.446,50 € 7.131,50 € 46.315,00 €}
Hauptamtlicher Geschaftsfuhrer 9.100,00 €| 9.100,00 €
Mini-Job Buchhaltung 5.671,76 €] 6.397,17 €] 6.859,36 €] 5.923,48 € 4.000,00 €] 4.000,00 €
Landestrainer 11.192,50 €] 1.017,50 €| 10.175,00 €]
6828 xx_| Z|Breitensport 5.271,10 €] 10.729,50 €] 22.189,19 €] 13.378,45 € 21.500,00 €] 6.500,00 € 15.000,00 €]
Sonderférderung Starkung Ehremamt 2023/24 28.946,50 €] 2.631,50 €| 26.315,00 €|
| |Schulsport 1.500,00 € 1.500,00 €
I |Inklusion 1.000,00 € 1.000,00 €
6328 01 | Z|Pokale, Medaillen 300,00 €] 970,00 €] 834,90 € 1.000,00 € 1.000,00 € Ehrungen, Liga und Bayerische Masters, BsD
2900 00 | | |Bekleidung 10.286,15 € 1.500,00 € 1.500,00 €
6342 00 | Z|Zeitschriften, Biicher (Fachliteratur) 405,15 €] 388,84 €] 491,90 €] 117,90 €] 200,00 €] 200,00 € u.a. Bayernsport, Vereinsrecht
281000 | I [Représentationskosten 956,65 €] 25,29 €] 2.411,94 € 1.958,38 € 750,00 €] 750,00 €]
281200 | | |internet/Homepage 706,81 €] 522,33 €] 600,72 €] 866,36 € 750,00 €] 750,00 €] IONOS
270000 | I |Verbandsverwaltungssoftware Mietzins 4.909,81 €] 10.206,42 €] 3.199,62 € 12.705,42 € 4.100,00 €] 4.100,00 €]
2700 00 | I |Verbandsverwaltungssoftware Dienstleistungspauschale 4.000,00 €} 4.000,00 €}
Weiterbildung 532,67 €] 3.576,03 € 0,00 €
270100 | | [Burobedarf 89,44 € 204,63 €] 922,86 €] 700,94 € 50,00 € 50,00 €
;:22 gg | [Birokraft 3.541,08 € 7.149,49 € 7.143,74 € 5.041,24 € 0,00 €} in Personalkosten enthalten
6328 05 | Z [Digitalisierung 16.698,46 € 5.652,22 €] 674,41 € 15.968,48 € 9.348,50 € 2.448,50 € 6.900,00 €] nuScore, nuTurnier, Rest-Api, Doppel-KO, Dashboard, Tablets
2702 00 | | [Porto, Telefon 184,57 € 15,50 €] 64,37 € 100,00 € 100,00 €]
275300 | 1 |Versicherungen 1.299,70 €] 1.326,82 € 1.236,40 €] 1.236,40€ 1.390,00 €] 1.390,00€ KFz-zusataversicherung inkl. Rechtsschutz und D&O-Deckung
inkl. Vermaogensschaden-Haftpflicht
2552 xx | | [Ehrenamtspauschale 630,00 €] 450,00 €] 840,00 €] 850,00 €] 850,00 €] Sitzungsgelder Présidium, Pauschale Schiedsrichter (50,00)
2560 xx | | |Reisekosten Verpfleg.mehraufwand 154,80 €| 406,80 €| 749,65 € 400,00 € 400,00 € Prasidium
2563 02 | | [Reisekosten zum DDV 389,20 €] 942,70 €] 2.028,80 € 3.542,40 € 3.000,00 € 3.000,00 €
2563 xx_| | [Reisekosten 1.463,00 €] 98,40 € 1.791,30 €] 8.247,20€ 6.000,00 € 6.000,00 € Prasidium und Struktur
6310 00 | Z|Reisekosten Sport 1.669,04 €| 525,20 € 1.200,00 €] 1.200,00 €| Sportausschuss (BDV Funktionare), Schiedsrichter, RLT
6328 30 | Z|Zuschusse BuLi 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 4.250,00 €] 5.000,00 €} 5.000,00 €
6328 31 | Z2. BuLi-Aufstieg und -Endrunde 0,00 € 1.500,00 €] 500,00 € 1.000,00 €] 1.000,00 €
6328 32 | Z[DDV Pokalwettbewerbe 0,00 € 500,00 €] 1.750,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €
6328 02 | Z|Zuschiisse BDV Ranglistenturniere 6.550,79 €] -349,52 €] 3.955,00 €| 6.000,00 €] 6.000,00 €| Preisgeldgarantie
557000 | Z|German Masters 0,00 €] 5.087,20 €] 5.413,30 € 8.500,00 €| 8.500,00 €| Ubernachtung, Spielerzuschiisse
6328 10 | Z[Bayerische Masters 10,47 €} 1.316,80 €] 128,10 €] 1.300,00 €] 1.300,00 €
2894 00 | | |Kosten Notar, Rechtsanwalt, Steuerberater, Datenschutz 1.271,53 €| 615,98 € 2.291,14 €] 5.407,89 € 3.000,00 €] 1.500,00 €| 1.500,00 €]
4712 00 | V|Nebenkosten des Geldverkehrs 184,64 €| 130,25 €| 143,08 €| 284,48 € 300,00 €] 300,00 € Kontoflihrungsgebiihren
2500 00 Abschreibungen 184,64 €] 130,25 €] 681,00 € 1.709,03 €| 681,00 €] 681,00 €
93.596,13 € 82.892,89 € 114.610,39 € 179.645,35 € 247.025,00 € 121.220,00 € 28.000,00 € 97.805,00 €
27.855,69 €] 39.467,18 € 11.183,58 € 813,53 € -9.100,00 €| -9.100,00 €| 0,00 €] 0,00 €
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